
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 12 февраля 2021 года N 32 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления в 2021 году субсидий предприятиям 

хлебопекарной промышленности на возмещение части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2020 года 

N 2140 "Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов 

Российской Федерации на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной 

промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и 

хлебобулочных изделий" Правительство Новгородской области постановляет: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2021 году субсидий предприятиям 

хлебопекарной промышленности на возмещение части затрат на реализацию произведенных 

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий. 

 

 

2. Разместить постановление на "Официальном интернет-портале правовой 

информации" (www.pravo.gov.ru). 

 

 

 

Губернатор Новгородской области 

А.С.НИКИТИН 

 

 

Утвержден 

постановлением 

Правительства Новгородской области 

от 12.02.2021 N 32 

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2021 ГОДУ СУБСИДИЙ ПРЕДПРИЯТИЯМ 

ХЛЕБОПЕКАРНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА 

РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОИЗВЕДЕННЫХ И РЕАЛИЗОВАННЫХ ХЛЕБА И 

ХЛЕБОБУЛОЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ 



 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления в 2021 году субсидий 

предприятиям хлебопекарной промышленности на возмещение части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (далее субсидия). 

 

 

Субсидия предоставляется в 2021 году за счет средств областного бюджета, в том числе 

за счет средств федерального бюджета в соответствии с Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17 декабря 2020 года N 2140 "Об утверждении Правил 

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации на 

осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на 

реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий" (далее 

Правила). 

 

 

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке: 

 

 

"предприятия хлебопекарной промышленности" - организации и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие первичную и (или) последующую (промышленную) 

переработку сельскохозяйственной продукции на территории Новгородской области, а 

именно организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся на территории 

Новгородской области производством хлеба и хлебобулочных изделий недлительного 

хранения (со сроком годности менее 5 суток) (код вида экономической деятельности в 

соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОК 

029-2014 (КДЕС Ред.2)) - 10.71.1). 

 

 

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, используются в том же значении, 

что и в Правилах. 

 

 

3. Условием предоставления субсидии является неповышение в месяц получения 

субсидии цены на хлеб недлительного хранения, булочные изделия недлительного хранения 

(со сроком годности менее 5 суток) (код продукции в соответствии с Общероссийским 

классификатором продукции по видам экономической деятельности ОКПД 2 - 10.71.11.110 и 

10.71.11.120) (далее хлеб и хлебобулочные изделия) по отношению к средней цене, 

сложившейся у предприятия хлебопекарной промышленности, в месяце, предшествующем 

месяцу получения субсидии. 

 

 

4. Субсидия предоставляется предприятиям хлебопекарной промышленности на 

возмещение части затрат из расчета 2000 рублей на реализацию 1 тонны произведенных и 

реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (без учета налога на добавленную 

стоимость). 

 

 

Субсидия предоставляется ежемесячно на возмещение части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий в период с 01 марта по 30 



ноября текущего финансового года. 

 

 

Субсидия не может превышать сумму фактически понесенных затрат. 

 

 

5. Министерство сельского хозяйства Новгородской области (далее министерство) как 

главный распорядитель средств областного бюджета осуществляет предоставление субсидии 

в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных в областном бюджете на 

текущий финансовый год и на плановый период. 

 

 

Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" при формировании 

проекта областного закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете 

на текущий финансовый год и на плановый период. 

 

 

6. Отбор предприятий хлебопекарной промышленности для получения субсидии (далее 

отбор) осуществляется министерством посредством запроса предложений в соответствии с 

настоящим Порядком на основании заявок, направленных предприятиями хлебопекарной 

промышленности (далее заявка), и документов к ним, исходя из соответствия предприятий 

хлебопекарной промышленности категории, установленной пунктом 2 настоящего Порядка, 

очередности поступления заявок. 

 

 

7. Министерство ежемесячно не позднее чем за 10 дней до даты начала приема заявок и 

документов обеспечивает размещение на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации, а также на официальном сайте министерства в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" объявления о проведении отбора. 

 

 

В объявлении о проведении отбора указываются: 

 

 

сроки проведения отбора (дата и время начала (окончания) подачи (приема) заявок 

предприятий хлебопекарной промышленности); 

 

 

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты 

министерства; 

 

 

результаты предоставления субсидии; 

 

 

доменное имя и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", на котором обеспечивается проведение отбора; 

 

 



требования к предприятиям хлебопекарной промышленности в соответствии с пунктом 

8 настоящего Порядка и перечень документов, представляемых предприятиями 

хлебопекарной промышленности для подтверждения их соответствия указанным 

требованиям; 

 

 

порядок подачи заявок предприятиями хлебопекарной промышленности и требования, 

предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых предприятиями хлебопекарной 

промышленности; 

 

 

порядок отзыва заявок предприятий хлебопекарной промышленности, порядок возврата 

заявок предприятий хлебопекарной промышленности, определяющий в том числе основания 

для возврата заявок предприятий хлебопекарной промышленности, порядок внесения 

изменений в заявки предприятий хлебопекарной промышленности; 

 

 

правила рассмотрения и оценки заявок предприятий хлебопекарной промышленности в 

соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка; 

 

 

порядок предоставления предприятиям хлебопекарной промышленности разъяснений 

положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления; 

 

 

срок, в течение которого предприятие хлебопекарной промышленности, прошедшее 

отбор, должно подписать соглашение о предоставлении субсидии; 

 

 

условия признания предприятия хлебопекарной промышленности, прошедшего отбор, 

уклонившимся от заключения соглашения; 

 

 

дата размещения результатов отбора на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации, а также на официальном сайте министерства в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

 

 

8. Предприятие хлебопекарной промышленности на дату не ранее чем за 30 

календарных дней до дня подачи заявки и документов, предусмотренных пунктом 9 

настоящего Порядка, должно соответствовать следующим требованиям: 

 

 

у предприятия хлебопекарной промышленности отсутствует неисполненная обязанность 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

 

 

у предприятия хлебопекарной промышленности отсутствует просроченная 

задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 



предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами области, а также 

иная просроченная (неурегулированная) задолженность перед областным бюджетом; 

 

 

предприятие хлебопекарной промышленности - юридическое лицо не находится в 

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность предприятия 

хлебопекарной промышленности не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а предприятие хлебопекарной промышленности - 

индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

 

 

предприятие хлебопекарной промышленности не является иностранным юридическим 

лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 

доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в 

совокупности превышает 50 процентов; 

 

 

предприятие хлебопекарной промышленности не является получателем средств 

областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов области на цели, 

установленные пунктом 4 настоящего Порядка. 

 

 

9. Предприятие хлебопекарной промышленности для участия в отборе в сроки, 

указанные в объявлении о проведении отбора, представляет в министерство следующие 

документы: 

 

 

заявку по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку; 

 

 

заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению N 2 к 

настоящему Порядку; 

 

 

справку-расчет по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку; 

 

 

сведения об отпускной цене на реализуемые хлеб и хлебобулочные изделия по форме 

согласно приложению N 4 к настоящему Порядку; 

 

 

справку о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий по 

форме согласно приложению N 5 к настоящему Порядку; 

 



 

гарантийное письмо предприятия хлебопекарной промышленности, подтверждающее 

обязательство неповышения в месяц получения субсидии цены на хлеб и хлебобулочные 

изделия по отношению к средней цене, сложившейся у предприятия хлебопекарной 

промышленности, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидии; 

 

 

копии документов, подтверждающих затраты на цели, указанные в пункте 4 настоящего 

Порядка, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидии (договоры (контракты) на 

поставку муки для производства и реализации хлеба и хлебобулочных изделий, платежные 

документы, подтверждающие факт оплаты за поставленную муку, транспортные 

(сопроводительные) документы на поставку муки). 

 

 

Ответственность за достоверность сведений, указанных в представляемых документах 

на получение субсидии, возлагается на предприятие хлебопекарной промышленности. 

 

 

Предприятие хлебопекарной промышленности вправе представить по собственной 

инициативе: 

 

 

справку налогового органа об отсутствии у него неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, полученную 

не ранее чем за 30 календарных дней до дня ее представления в министерство; 

 

 

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или выписку из 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданную не ранее 

чем за 30 календарных дней до дня ее представления в министерство. 

 

 

В случае если предприятие хлебопекарной промышленности не предоставило 

документы, указанные в одиннадцатом, двенадцатом абзацах настоящего пункта, по 

собственной инициативе, министерство посредством межведомственного запроса 

запрашивает от Управления Федеральной налоговой службы по Новгородской области 

сведения о наличии (об отсутствии) у предприятия хлебопекарной промышленности 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о налогах и сборах, сведения из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей. 

            
В министерство сельского хозяйства 

Новгородской области 

СВОДНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ (РЕЕСТР) 

предприятий хлебопекарной промышленности в 2021 году 

N 

п/

п 

Наименование 

предприятия 

хлебопекарной 

ИН

Н 

КП

П 

Кредитная 

организация

, 

учреждение 

БИ

К 

Расчетный или 

корреспондентск

ий счет 

Сумма 

субсиди

и (руб.) 



промышленнос

ти 

Центральног

о банка 

Российской 

Федерации 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

ИТОГО 
      

Министр сельского хозяйства 

 

Новгородской области  

 
И.О.Фамилия 

 
(подпись) 

 

МП 
 

"___" _______________ 20___ года 

Начальник отдела государственной 

 

поддержки и реализации программ 

 

министерства сельского хозяйства 

 

Новгородской области  

 
И.О.Фамилия 

 
(подпись) 

 

 


